[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  5
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
INDICAMOS, após o cumprimento das formalidades regimentais, ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, a necessidade de efetuar a correção da canaleta de concreto localizada no cruzamento das ruas Capitão José Paes de Almeida com a Vicente Bertocchi, no Bairro Alto, a fim de atender aos anseios de moradores locais e demais pessoas que transitam por referidas vias públicas.
Trata-se de um trecho com grande tráfego de veículos grandes, como caminhões e ônibus. Ao se deslocarem pela rua Capitão José Paes de Almeida e adentrarem a rua Vicente Bertocchi, acabam raspando o fundo dos veículos ao atravessarem por cima da referida canaleta.

A correção da canaleta contribuirá para melhorar as condições de circulação, preservar os veículos que por ali transitam e garantir maior tranquilidade e segurança aos usuários da via.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
MDB
ACT/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br